ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ
За год, закончившийся 31 декабря 2008 года
(В тысячах тенге)

35

19.  Политики по управлению рисками (продолжение)

Рыночный риск (продолжение)

Свободно конвертируемые валюты представлены, в основном, долларами США.

В следующей таблице представлены валюты, в которых Группа имеет значительный риск на 31 декабря 2008 года
по своим денежным активам и обязательствам. Проведенный анализ состоит в расчете влияния возможного
изменения в валютных курсах по отношению к тенге на отчет о прибылях и убытках, при неизменности всех
прочих  параметров.  Влияние на капитал не отличается от влияния на отчет о прибылях и убытках.
Отрицательные суммы в таблице отражают потенциально возможное чистое уменьшение в отчете о прибылях и
убытках или капитале, а положительные суммы отражают потенциальное чистое увеличение.

В следующей таблице представлена чувствительность дохода Группы до налогообложения (вследствие изменения
в справедливой стоимости денежных активов и обязательств) к возможным изменениям в обменном курсе доллара
США, при условии неизменности всех прочих параметров.

 Изменение в
курсе доллара США

Влияние прибыль до
 налогообложения

2008 +15.40% (2.710.501)
 -15.40% 2.710.501

2007 +4.25% (536.420)
 -4.25% 536.420

Риск,  связанный с процентными ставками

Риск изменения процентной ставки возникает вследствие возможности того, что изменения в процентных ставках
окажут влияние на будущие денежные потоки или справедливую стоимость финансовых инструментов. В
следующей таблице представлена чувствительность отчета о прибылях и убытках Группы к возможным
изменениям в процентных ставках, при этом все другие параметры приняты величинами постоянными.

Чувствительность отчета о прибылях и убытках представляет собой влияние предполагаемых изменений в
процентных ставках на чистый процентный доход за один год. рассчитанный на основании финансовых активов